
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       420       del 26/09/2019

Oggetto: Lavori di ristrutturazione per la sistemazione  della S.C. di Medicina 
Nucleare, Endoscopia operativa, Epatologia e Gastroenterologia. 
Autorizzazione al sub-appalto.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria assente

Importo assente

Prenotazione Fondi assente

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 420 del 26/09/2019

IL DIRIGENTE
Premesso:
- Che  con Deliberazione  del  D.G.  n.  261  del  16/04/2015  è  stata  disposta  l’aggiudicazione 

definitiva  dei  lavori  di  Ristrutturazione  per  la  sistemazione  delle  Strutture  Complesse  di  
Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - Epatologia e Gastroenterologia all'interno del  
Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni” a favore della Ditta Morviducci Srl;

- che in sede di gara la suddetta impresa ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 118 del  
D.lgs n. 163/2006, di volersi avvalere di terzi per l’esecuzione di prestazioni in sub-appalto, nel 
rispetto della normativa vigente, per le attività relative alle “Opere edili”; 

-
- che in data 30/06/2017 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep n. 37264 tra la Ditta 

appaltatrice Morviducci Srl e l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni;

- che con  Deliberazione n. 264 del 22/03/2018 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori  in questione,  redatto dalla Società TECH ING Srl -  progettista incaricato dalla Ditta 
Appaltatrice MORVIDUCCI Srl, per l’importo appresso meglio descritto:

       LAVORI
A.1 opere edili € 529.642,99
A.2 opere impiantistiche
A.2.1 impianto idrico sanitario € 236.687,86
A.2.2 impianto termico e cdz € 291.668,16
A.2.3 impianto elettrico e speciali € 276.856,65

€ 1.334.855,66
A.3 di cui
A.3.1 oneri della sicurezza € 49.014,84
A.3.2 costo della manodopera € 418.149,91
A.3.3 lavori al netto dei costi MO e oneri sic. € 867.690,91
A.3.4 costi della sicurezza € 25.103,09
TOTALE LAVORI € 1.359.958,75

Preso atto:
- che con nota pec prot. n. 48419 del 17/07/2019, l’Impresa Morviducci Srl ha presentato richiesta 

di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016, le “Opere edili” a favore della Ditta 
Diluvio  Alberto  con sede legale  in  Otricoli  (TR)  Strada Cerquacupa n.  34,  per  l’importo  di 
€. 149.000,00 (come rettificato con nota pec del 13/09/2019), di cui €. 3.500,00 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA come per legge; 

- che  l’importo  complessivo  del  contratto,  relativamente  ai  lavori  è  pari  a  complessivi 
€. 1.359.958,75;

- che l’importo della prestazione dedotta nella richiesta di sub-appalto pari ad € 149.000,00, oltre 
Iva come per legge, relativa alle attività afferenti le Opere edili, rientra ampiamente nei limiti di 
legge del 40 % previsti dal novellato Codice dei Contratti per il sub-appalto che, nel caso di 
specie, ammontano sino ad €. 543.983,50.

 
Visto:
-  il  D.lgs  n.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e s.m.i.;

- l’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato dalla Legge n. 55/2019, in base al 

Pag. nr. 2 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 420 del 26/09/2019

quale, tra l’altro, per la categoria OG1 afferente le Opere Edili “l'eventuale subappalto non può 
superare la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto”;
 

Accertato:
-  che  l’Impresa  appaltatrice,  nella  richiesta  di  subappalto,  ha  prodotto  la  documentazione 

prescritta dalla Legge;

Tenuto conto:
- che  in  data  15/07/2019  tra  l’impresa  Morviducci  Srl  e  la  Ditta  Diluvio  Alberto  è  stato 

sottoscritto il relativo contratto di sub-appalto, rettificato con successiva nota pec prot. n 61062 
del 13/09/2019, debitamente prodotto;

- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta Diluvio Alberto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 
n. 50/2016, si sono concluse positivamente in data 13/09/2019;

Dato atto:
- di procedere all’autorizzazione al sub-appalto della prestazione di che trattasi;

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA
  
- di  autorizzare, per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa, il  subappalto delle  “opere  edili” 

necessarie per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione per la sistemazione delle Strutture  
Complesse di Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - Epatologia e Gastroenterologia” 
occorrenti per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera, a favore della Ditta DILUVIO ALBERTO, 
con sede legale in Otricoli (TR), Strada Cerquacupa n. 34 per l’importo di € 149.000,00, di cui 
€. 3.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Marco Serini.

        L’Istruttore     Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta    Ing. Marco Serini

 S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
IL DIRIGENTE 

          Ing. Marco Serini

Pag. nr. 3 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


